¹ Psal. lxxvii, 35. ² Joan. xv, 5. ³ Luc. vii, 10. ⁴ Luc. x, 50. ⁵ Jerem. xvii, 14. ⁶ Psal. cxlvi, 3.

⁷ Psal. cxliii, 14.

nuptiali, nec habentem fructus aliquid quod offeram, sed mihi esto clemens ac benignus; sed bonitatis tuæ divitias exhibe, sed in me longanimis patientiam habe: me, inquam, incurium, peccatorem, luxuriosum, ingratum, immisericordem, miserum, indignum clementia ac benignitate, pœnaque omni ac supplicio dignum.

« Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. » Infirma est mens mea: infirma ratio. Defecit vita mea. « Defecerunt in vanitate dies mei⁴¹, » finisque prope est. Verum mihi manum porrigere, qui in peccatorum profundo jacter tempestate. Mihi quoque, Domine, aperi januam tuæ misericordiæ. Aperi, quanquam indigne pulsanti, nec eam mihi occluseris. Si enim tu clauseris, quis eam tandem aperiet? Nisi tu festinaveris, quis demum erit auxilio? Plane nemo. Tu qui Deus clemens sis ac benignus, da penitentia: tempus; concede conversionis propositum. Quæcunque enim fecero, invalida erunt, et quæ facile evanescent. Quæcunque fuero aggressus, erunt inefficacia ac imperfecta. Ne, Domine, exaudire differas, sed cito tuum signum salva. Tu dixisti: « Sine me nihil potestis facere⁴². » Præverte igitur conversione animæ meæ, tempus transitoria: vitæ meæ. Mihi natura vim infert, infert mala voluntas, infert prava consuetudo. Quamobrem: « Miserere mei, quoniam infirmus sum. » Me quippe hostis meus enervans, infirmum fecit ac abjectum. Qui est infirmus, sibi ipse mederi non potest: qui contritus est, non valet sibi opem ferre: qui cecidit, non ipse se erigit: « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. » Qui est infirmus, non potest operari: qui æger est, ab omni prohibetur actione. « Sana me, Domine, quoniam turbata sunt ossa mea. » Turbata sunt ac contrita meæ animæ ossa: at qui habens contrita ossa, non potest surgens medicum querere: non potest currere, ac hostes effugere. Quod superest, « Tu me, Domine, quæras, qui venisti quærere, ac saluum facere quod perierat⁴³. » Tu iterum ad me accede, qui in latrones incidere⁴⁴; a quibus, non semimortuus, sed mortuus totus redditus sim. « Sana me, Domine, et sanabor⁴⁵. » Sana me, quia me malus ille serpens infirmum fecit. Qui est infirmus, totus abjectus est instar cadaveris, est totus iners: tantum ore vocat medicum, tantum clamat, ac quærit eum qui liberet. Hoc unum reliquum habet, ut oculos tollat, ac circumspiciat, quando is venturus sit ac inspecturus, qui « colligat contritos⁴⁶, ac elisos erigit⁴⁷: » eosque salvat, quorum salutis spes nulla erat.

« Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea; et anima mea turbata est valde. » Corporis simul et animæ turbatio invasit me, Domine, quippe qui in carnis ac animi passiones ac morbos

¹ Leg. ἐπί μοι.

inciderim. « Sana me, quoniam turbata sunt ossa mea : » quæ nimirum continent ac astringunt interiorum meum hominem. Quænam vero illa? Uti que fides, prudentia, spes, charitas, temperantia, continentia, justitia, pietas, mansuetudo, humilitas. Ossa hæc in me contrita sunt : secus autem sanctorum ossa. Quid enim is ipse Propheta de illis ait? « Custodit Dominus omnia ossa eorum : unum ex his non conteretur. » — « Sana me, Domine, quoniam turbata sunt ossa mea : et anima mea turbata est ⁶⁵. » Quorsum vero? Nimirum, qui jam meæ vitæ tempus deficere videam, propinquare finem, defectam senectutem prænuntiare excisionem, messorum festinantem ⁶⁶, ac falcem ostendentem : gestantem securim , ac infrugiferam animam meam excindendam citius indicantem⁶⁷. « Anima mea turbata est valde . » Video res meas nihil emendatas, meque in dies in deterius prolabi. « Et anima mea turbata est valde. » Video furem accedentem, ac me e vita rapere festinantem : « Et anima mea turbata est valde. » Video instantem vitæ exitum meque destitutum viatico. Video rationum præfectum, instrumentum mihi ostendentem, ac lictores truci quodam aspectu contuentes. Video multos accusatores, patronem autem nullum : « Et anima mea turbata est valde. » Idcirco horreo ac anxius sum, nec quid faciam habeo; siquidem enim vitæ spatium postulavero, vereor ne illud rursus in peccatorum cedat cumulum : sin imparatus abiero, quibus oculis venientem judicem sim aspectaturus, ignoro. Quippe ⁶⁸ provexi ad summum usque malitiæ; non cessat malignus molestiam facere; hostes jugiter impugnant; intestinum carnis bellum vehementius furit; pravæ cogitationes non quiescunt; nec usquam est pœnitentia.

« Sed tu, Domine, usquequo? » Non expressit propheta quid istis significare vellet. Forte vero, cum ex summi illius mœroris vi, audax aliquid Deo vellet dicere, seipsum nihilominus cohibuit, nec audeat in palam producere, sed ait : « Et tu, Domine, usquequo? » Ecce vides pertinax adversarii in me eertamen : carnis pugnam irreconciliabilem; atrox illud ac perpetuum bellum, ac virium mearum imbecillitatem. Jam ergo, usquequo, Domine, patienter sustines? usquequo non ulcisceris? usquequo non aspicias, nec ab iis liberas, quorum appetor insidias? Quauquam enim ego indignus sum; tu tamen multæ misericordiæ ac clemens es. Quod negligas ac despicias, ruinæ occasio fit iis, quos deseris. Hæc, ac iis similia, cogitans propheta Deo proloqui, seipsum coercuit, ut ne sic loquens, pugnare, ac velut in causam Deum vocare videretur. Deincepsque ad Dei supplicationem animum transferens, ait :